

Projekt

z dnia 26 lutego 2025 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR X/...../25
RADY MIEJSKIEJ W JANOWCU WIELKOPOLSKIM**

z dnia 6 marca 2025 r.

**w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz
Ochrony Osób Doznających Przemocy domowej w Gminie Janowiec Wielkopolski na lata 2024-2028**

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1465, poz. 1572, poz. 1907 i poz. 1940), w związku z art. 6 ust. 2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1673) **uchwała się, co następuje:**

§ 1. Przyjąć „Sprawozdanie z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 – za rok 2024”, w brzmieniu jak w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady
Miejskiej

Aleksandra Walendowska

Załącznik do uchwały Nr X/...../25
Rady Miejskiej w Janowcu Wielkopolskim
z dnia 6 marca 2025 r.

Sprawozdanie

z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznającej Przemocy Domowej na lata 2024-2028 - za rok 2024

Przemoc to działania skierowane przeciwko osobom bliskim, które naruszają ich prawa oraz dobra osobiste, powoduje cierpienie tak fizyczne jak i psychiczne oraz mają na celu utrzymanie nad nimi kontroli. Przemoc domowa to zjawisko zarówno osobiste, jak i społeczne. Może jej doświadczyć każdy, bez względu na miejsce zamieszkania, wykształcenie, status materialny czy społeczny. Przemoc może przybierać różne formy (przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna, seksualna) każda z nich stanowi zagrożenie i jest przestępstwem z art.207 Kodeksu Karnego. W Polsce przez wiele lat przemoc nie była nazywana po imieniu. Uważano, że w sprawy rodzinne nie powinny ingerować osoby trzecie, gdyż rodzina sama powinna radzić sobie z wszelkimi trudnościami i problemami.

Wzrost świadomości i wrażliwości społecznej, a także skala tego zjawiska sprawia, że ludzie dostrzegają problem przemocy i próbują skutecznie jej przeciwdziałać. Ważne aby ofiary przemocy wiedziały gdzie i do kogo mogą zwrócić się o pomoc.

W rozumieniu przepisów ustawy osoba stosująca przemoc domową to pełnoletni, który dopuszcza się przemocy domowej wobec osób wskazanych w ustawie jako osoby doznające przemocy, a z kolei świadek przemocy domowej to osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej. Małoletni ,będący świadkiem przemocy domowej, automatycznie otrzyma status osoby doznającej przemocy.

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. Uchwałą Nr L III/427/24 Rady Miejskiej w Janowcu Wielkopolskim z dnia 19 lutego 2024r. został przyjęty „Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Janowiec Wielkopolski na lata 2024-2028, który obejmuje swoim zakresem zadania, mające na celu przede wszystkim ochronę osób doznających przemocy.

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy na terenie gminy, zapewnienie ochrony jej ofiarom i skuteczne oddziaływanie na jej sprawców.

Realizatorami programu przeciwdziałania przemocy są:

- 1) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Wielkopolskim.
 - 2) Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Janowcu Wielkopolskim.
 - 3) Komisariat Policji w Janowcu Wielkopolskim.
 - 4) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Janowcu Wielkopolskim.
 - 5) Urząd Miejski w Janowcu Wielkopolskim.
 - 6) Placówki oświatowo- wychowawcze (przedszkola, szkoły podstawowe, zespół szkół ponadgimnazjalnych),
- Osiągnięciem celów jest przedstawienie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy.

I. Pomoc osobom i rodzinom, doświadczającym przemocy lub zagrożonych przemocą.

Działaniem tego celu jest :

- udzielanie przez ośrodek pomocy społecznej pomocy finansowej i rzeczowej oraz specjalistycznego poradnictwa rodzinom dotkniętym przemocą,
- prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w których stosowana jest przemoc,
- zapewnienie dostępu do pomocy terapeutycznej i prawnej dla rodzin dotkniętych przemocą,

- zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej poprzez zapewnienie im dostępu do szkoleń,

Lokalny system przeciwdziałania przemocy.

System przeciwdziałania przemocy domowej w gminie Janowiec Wielkopolski oparty był m.in. na pracy interdyscyplinarnego zespołu do spraw przeciwdziałania przemocy, który został powołany Uchwałą Rady Miejskiej Nr XXXIV/284/2010 w dniu 29 października 2010 roku, gdzie ustalono zasady działania zespołu oraz jego skład. Zgodnie ze zmianą przepisów uchwała ta została zmieniona w dniu 24 sierpnia 2023r przez Radę Miejską w Janowcu Wielkopolskim uchwałą Nr XLIX/378/23

W dniu 18 września 2023 roku Zarządzeniem Nr 80/2023 Burmistrza Janowca Wielkopolskiego został powołany nowy skład członków zespołu interdyscyplinarnego, który liczy 13 osób. Zarządzenie to zostało zmienione dwukrotnie w dniu 7 października 2024 roku i 22 listopada 2024 roku z powodu zmiany członków zespołu liczba członków nie uległa zmianie.

Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Wielkopolskim zapewnia obsługę administracyjną Zespołu Interdyscyplinarnego.

Do zadań Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego należy w szczególności:

- diagnozowanie problemu przemocy na terenie gminy Janowiec Wielkopolski,
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku,
- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc, kompleksowe zajmowanie się rodzinami, w których dochodzi do przemocy,
- monitorowanie sytuacji rodzinnych, w których dochodzi do przemocy, a w szczególności organizowanie współpracy służb,
- udzielanie pomocy w zależności od potrzeb – poradnictwa socjalnego, prawnego, psychologicznego osobom, rodzinom grupom problemowym i środowiskom, które mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów,
- podejmowanie wspólnych działań w ramach procedury „Niebieskiej Karty”.

W 2024 roku odbyły się *posiedzenia* zespołu, z których zostały sporządzone listy obecności oraz protokoły, w tym 8 posiedzenia całego zespołu i 51 posiedzeń grupy diagnostyczno- pomocowej. Zespół zajmował się sprawami związanymi z przemocą domową, w tym przemocą fizyczną, a także psychiczną. Ponadto do zespołu interdyscyplinarnego wpłynęło 19 „Niebieskich Kart” 16 z policji i 3 karty zostały sporządzone przez ośrodek pomocy społecznej. Dotyczyły one przemocy fizycznej i psychicznej.

Spotkania odbywają się w składzie dwuosobowym i zajmują się konkretną rodziną, istnieje możliwość poszerzenia grupy o innego przedstawiciela jeżeli wymaga tego sytuacja rodziny. Rodziny otrzymały wsparcie psychologiczne, terapeutyczne, wsparcie socjalne, a także pomoc finansową.

Na spotkania wzywano osoby wobec, których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą. Zakończono procedurę „Niebieskiej Karty”, w 13 przypadkach. Powodem zakończenia procedury było ustanie przemocy w rodzinie oraz indywidualnego planu pomocy albo brak zasadności podejmowania dalszych działań.

W 14 przypadkach dochodziło zarówno do przemocy fizycznej i psychicznej, natomiast w 3 przypadkach tylko do przemocy psychicznej.

Efekty działań grupy diagnostyczno - pomocowej w 2024 roku w ramach procedur

- w ramach procedury „Niebieskiej Karty”, zmotywowano 38 osób do skorzystania ze wsparcia specjalisty ds. przemocy w Punkcie Konsultacyjnym.
- 4 osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej skierowano do Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Janowcu Wielkopolskim.
- 7 rodzin zostało objętych pomocą finansową Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu Wielkopolskim.
- 4 dzieci w rodzinie w objętych było pomocą wsparciem pedagoga szkolnego.

W okresie sprawozdawczym nie zaistniał przypadek odebrania dziecka z rodziny na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą.

II Prowadzenie na terenie gminy działań profilaktycznych , informacyjnych i edukacyjnych mających na celu eliminowanie zjawiska przemocy domowej między innymi:

- poprzez organizowanie kampanii informacyjnych, prelekcji i pogadań oraz upowszechnianie materiałów edukacyjno- informacyjnych, w tym o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy,
- organizowanie dla nauczycieli szkoleń i warsztatów na temat przemocy w środowisku szkolnym i rodzinnym,

W 2024 roku na program przemocy wydatkowano łącznie kwotę **4124,67 zł**, które przeznaczono na przedstawienie profilaktyczne, warsztaty profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy i agresji wśród i młodzieży, na zakup gadżetów na przemarsz związany z kampanią „ Dzieciństwo bez przemocy”, który odbył się w dniu 19 listopada 2024 roku oraz na zakup książki.

W dniu 05 maja 2024 roku teatr profilaktyczny „ Kurtyna” z Krakowa przeprowadził w szkole podstawowej w Janowcu Wielkopolskim, warsztaty profilaktyczne. Tematem zajęć była agresja , przeciwdziałanie przemocy i cyberprzemocy. Odbiorcami warsztatów byli uczniowie klas VI. Na ten cel wydatkowano kwotę **1395,00 zł**. Główne zagadnienia poruszane podczas warsztatów to: konflikt, relacje między ludźmi, relacje w rodzinie , metody rozwiązywania sytuacji konfliktowych w domu i szkole. W dniu 14 czerwca 2024 roku teatr profilaktyczny „ Magiczna scena” z Krakowa przeprowadził w szkołach podstawowych w Żernikach, Laskowie oraz w Przedszkolu Samorządowym w Janowcu Wielkopolskim przedstawienie profilaktyczne, które dotyczyło tematyki właściwych relacji rówieśniczych, przyjaźni, szacunku do drugiego człowieka oraz szeroko pojętej agresji. W spektaklu uczestniczyło 45 uczniów ze szkoły podstawowej w Żernikach, 30 uczniów ze szkoły podstawowej w Laskowie i około 80 przedszkolaków z przedszkola samorządowego Janowcu Wielkopolskim. Całkowity koszt zadania pokryła Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Koszt zadania wyniósł **1500,00 zł**. Ten sam spektakl profilaktyczny został zaprezentowany klasą I- III w szkole podstawowej w Janowcu Wielkopolskim w dniu 2 października 2024 roku. Uczestniczyło w nim 180 uczniów. Na ten cel wydatkowano kwotę **1000,00 zł**. W dniu 29 listopada 2024 roku Instruktor Terapii Uzależnień Pan Krzysztof Hajduk związany z teatrem „Magiczna scena,, z Krakowa , przeprowadził warsztaty dla klas 7-8 w szkołach podstawowych w Żernikach, Laskowie i Świątkowie. Uczestniczyło w nich 20 uczniów ze szkoły w Żernikach, 13 uczniów ze szkoły w Świątkowie oraz 10 uczniów ze szkoły w Laskowie. Celem przeprowadzonych działań profilaktycznych było zwiększenie świadomości dzieci i młodzieży na temat wieloaspektowości zjawiska przemocy domowej jako współczesnej formy nękania, zastraszania i manipulowania ludźmi. Na ten cel wydatkowano kwotę **1296,00 zł**

W ramach programu zakupiono za kwotę **235,00 zł** książkę pt „ Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej dla pracowników socjalnych. Ponadto zakupiono czerwone balony za kwotę **70,38 zł** i inne gadżety profilaktyczne za kwotę **128,29 zł** na przemarsz , który był podsumowaniem Kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”. Przemarsz odbył się w dniu 19 listopada 2024 roku. W przemarszu brała udział Szkoła Podstawowa w Janowcu Wielkopolskim, Niepubliczna Szkoła im Jana Szatowskiego w Janowcu Wielkopolskim, dzieci z Przedszkola Samorządowego w Janowcu Wielkopolskim, nauczyciele, policja służba zdrowia oraz pracownicy pomocy społecznej i gminna komisja profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Budynek użyteczności publicznej „Wieża ciśnień” była również podświetlona na kolor czerwony i miała symbolizować sprzeciw wobec przemocy.

Natomiast w dniach od 14-16 października 2024 roku dziewięciu członków Zespołu Interdyscyplinarnego brało udział w szkoleniu zrealizowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego Centrum Szkoleniowe w Szczecinie. Szkolenie zostało zrealizowane zgodnie z wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego z dnia 30 października 2023 roku do prowadzenia szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Szkolenie było bezpłatne.

W gminie Janowiec Wielkopolski w 2024 roku w ramach Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Janowiec Wielkopolski na lata 2024–2028, placówki oświatowe realizowały zajęcia profilaktyczne z zakresu agresji i przemocy. W obszarze przeciwdziałania przemocy domowej nadal kontynuowana jest ścisła współpraca pedagogów szkolnych i nauczycieli z pracownikami socjalnymi i asystentami rodziny i innymi specjalistami umożliwiającymi szybkie

reagowanie na niewłaściwe zachowania dzieci i młodzieży szkolnej oraz przypadki podejrzenia występowania przemocy. Przedstawiciele placówek oświatowych uczestniczą w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i poszczególnych grup diagnostyczno- pomocowych. W ramach współpracy uczniowie z rodzin dotkniętych przemocą objęci są szczególną opieką poprzez monitorowanie ich funkcjonowania na zajęciach szkolnych i pozalekcyjnych. Pracownicy placówek oświatowych biorą aktywny udział w szkoleniach, warsztatach, webinarach, oraz programach edukacyjnych mających na celu podniesienie kwalifikacji również online.

W placówkach oświatowych odbywały się indywidualne konsultacje wychowawcze dla rodziców prowadzone przez pedagoga szkolnego oraz poradnictwo psychologiczne dla rodziców i dzieci, pomoc psychologa w rozwiązywaniu problemów uczniów, psychoedukacja i psychoprofilaktyka.

- a) W szkole podstawowej w Janowcu Wielkopolskim uczniowie brali udział w cyklu warsztatów profilaktyczno- wychowawczych prowadzonych przez specjalistów szkolnych mających na celu przeciwdziałanie przemocy i agresji , promocję i ochronę zdrowia psychicznego dzieci „Joga w szkole”, „Przeciwko agresji”, „Przemoc rówieśnicza i jej konsekwencje”, „Przepis na udaną klasę”. Ponadto szkoła brała udział w ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł” a także w ogólnopolskim projekcie „Tydzień Uczniowskiej „Supermocy” mającej na celu promocję zdrowia psychicznego, rozwijanie motywacji i inspiracji do pokonywania trudności.

Uczniowie brali również udział w warsztatach profilaktyczno- edukacyjnych z adwokatem „Prawne konsekwencje mowy nienawiści sekstingu, nękania i hejtu w internecie. Cała szkoła przyłączyła się do Ogólnopolskiej Kampanii „Dzieciństwo bez przemocy” Uczniowie uczestniczyli w zajęciach edukacyjnych , które pomagają uniknąć zagrożeń związanych z przemocą i wskazują w jaki sposób i gdzie szukać pomocy oraz promujące uważne rodzicielstwo. W dniu 8-19.11.2024 roku uczniowie klas 1-8 wzięli udział w zajęciach edukacyjnych z wykorzystaniem lekcji online dotyczących relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa w sieci oraz radzenia sobie z kryzysami psychicznymi zamieszczonych na stronie Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę. Tematyka lekcji online : Sieciakowa lekcja : Internet bez przemocy Klasy I-III, z jakim tematem mogę się skontaktować z telefonem zaufania – zaufana lekcja o szukaniu wsparcia klasy 7 , lekcja o cyberprzemocy – klasy 7, dopamina – jak budować dobre relacje rówieśnicze a stawiać granice w tych toksycznych – klasy 7, przemoc dowiedz się jak reagować klasy 4- 8.

W dniu 19.11.2024 roku społeczność szkolna wraz z rodzicami brała udział w przemarszu zorganizowanym przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Wielkopolskim. Uczestnicy przemarszu posiadali czerwone elementy ubrań, gadzety oraz plakaty promujące bezpieczne dzieciństwo ponadto uczniowie brali udział w rozświetleniu budynku szkoły na czerwono jako wyraz symbolicznego sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci i została zaznaczona na wirtualnej mapie akcji na stronie internetowej Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę.

- b) W szkołach podstawowych w Świątkowie i Żernikach realizowany był program profilaktyczny. Program miał na celu eliminację zachowań agresywnych, przemocy w szkole oraz poprawy kondycji zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. W tym celu przeprowadzana była diagnoza poziomu bezpieczeństwa w szkole oraz badanie czynników ryzyka i czynników chroniących. Uświadamianie uczniom , czym jest agresja i przemoc oraz jak sobie z nimi radzić. Edukacja prawna uczniów, w tym współpraca z policją. Odbywały się spotkania rodziców i uczniów z kuratorem sądowym oraz policją. Uczniowie objęci są stałą opieką psychologiczną. Szkoły włączyły się w ogólnopolską kampanię „ Dzieciństwo bez przemocy” Zostały podjęte następujące działania:

1. Akcja informacyjna STOP PRZEMOCY.

2. Lekcje online zorganizowane przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. Odbył się konkurs plastyczny dla klas „ Moje Szczęśliwe Dzieciństwo” oraz konkurs indywidualny” „ Fotografie beztroskiego świata dziecka”. Rodzice mieli możliwość uczestniczenia w szkoleniach i konferencjach o tematyce przemocy- w formie online. Zorganizowany został marsz – manifestacja przeciwko przemocy wobec dzieci (wykorzystanie baloników, serduszek, i plakatów w czerwonym kolorze). W dniu 19 listopada 2024 roku odbyło się spotkanie z rodzicami , na którym przedstawione zostały wyniki programu, była okazja do poruszenia tematyki bezpieczeństwa dzieci. Szkoły włączyły się również w akcję podświetlenia budynku na kolor czerwony. W akcji uczestniczyli uczniowie, rodzice i pracownicy szkoły.

- c) W niepublicznej szkole podstawowej w Laskowie brali udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy umysł” Uczniowie klas VI- VIII wykonali plakaty o tematyce „Dzieciństwo bez przemocy”. Odbyły się pogadanki z pedagogiem na temat „Praw dzieci” Szkoła zorganizowała 19 listopada 2024 roku przemarsz „ Dzieciństwo bez przemocy”, został również podświetlony budynek szkoły na kolor czerwony.
- d) W niepubliczna szkoła podstawowa w Sarbinowie Drugim brała udział w programie profilaktycznym pt „ Konflikt”- Mówię , słucham , akceptuje” prowadzony przez Polskie Centrum Profilaktyczne. Szkoła przystąpiła również do kampanii „ Dzieciństwo bez przemocy”. W kampanię zaangażowano środowisko szkolne jak i lokalne. Uczniowie wraz z wychowawcami brali udział w lekcjach online dostępnych na platformie organizatora. Zorganizowano spotkanie z policjantem , który przybliżył tematykę uzależnień oraz hejtu.

24 października 2024 roku uczniowie wzięli udział w webinarze : „ Przemoc ? Dowiesz jak reagować i jak telefon zaufania może Ci pomóc” W dniu 8 listopada 2024 roku uczniowie uczestniczyli w lekcjach: Zaufane spotkanie- o telefonie zaufania dla dzieci i młodzieży. W ramach akcji „ Dzieciństwo bez przemocy „dzieci klasy I oraz II wzięły udział w dwóch lekcjach o tematyce przemocy. Tematem pierwszej lekcji był „ Internet Mocy bez przemocy”, natomiast drugiej lekcji, w której dzieci uczestniczyły to „Przemoc rówieśnicza”

Kulminacją kampanii był zorganizowany w 19 listopada 2024 roku przemarsz ulicami Sarbinowa z przygotowanymi transparentami, dający szansę zmanifestowania swojego sprzeciwu wobec przemocy jak również podświetlony został na kolor czerwony budynek szkoły.

- e) Zespół Szkół Niepublicznych im. Jana Szatowskiego w Janowcu Wielkopolskim dołączył do kampanii „ Dzieciństwo bez przemocy” Klasami szczególnie zaangażowanymi w realizację inicjatywy były klasy licealne oraz pierwsza klasa szkoły branżowej. Łącznie wzięło udział 65 uczniów. Działania w ramach kampanii skierowane zostały do uczniów , nauczycieli oraz rodziców. Uczniowie uczestniczyli w zajęciach z wychowawcami. Tematyka zajęć obejmowała pojęcie przemocy, jej rodzaje, możliwości uzyskania pomocy , cyberprzemoc. Ze scenariuszy dla młodzieży, przygotowanych przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę wykorzystano „ Zaufane spotkanie” – zajęcia o telefonie zaufania, „Przemoc domowa”- zajęcia o tematyce przemocy w rodzinie, „ Przemoc rówieśnicza ”- zajęcia poruszające zagadnienia przemocy w grupie rówieśniczej. W dniu 11 listopada 2024 roku pedagog szkolny i psycholog szkolny zorganizowali zajęcia warsztatowe dla rodziców na temat przemocy. Na gazetkach szkolnych pojawiły się również plakaty informacyjne nt. kampanii. Koordynatorem kampanii w szkole był pedagog szkolny. W dniu 19 listopada 2024 roku uczniowie wzięli udział w przemarszu ulicami Janowca Wielkopolskiego. Przemarsz ten był wyrazem sprzeciwu naszej szkolnej społeczności wobec przemocy.

- f) Przedszkole Samorządowe w Janowcu Wielkopolskim realizowało działania profilaktyczne

między innymi Projekt pt „Profilaktyka i przeciwdziałanie uzależnieniom i destabilizacji emocjonalnej dzieci” – projekt odbywał się w okresie od marca do czerwca 2024 roku. Celem głównym projektu jest rozwijanie i wzmacnianie kompetencji emocjonalnych u dzieci: uczenie się podstawowych umiejętności takich jak samoświadomość własnych emocji, panowanie nad emocjami, empatia, sztuka słuchania, rozwiązywania konfliktów i współdziałania, zapobieganie problemom emocjonalnym i ich konsekwencjom , ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania wszelkiego rodzaju uzależnieniom w przyszłości. Adresatami projektu były dzieci 3-6 lat, kadra nauczycielska oraz pracownicy obsługi. Ponadto Przedszkole Samorządowe przystąpiło również do kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”. W ramach kampanii zostały zrealizowane następująca zadania:

- zajęcia z psychologiem w ramach akcji „Dzieciństwo bez przemocy”. Dzieci uczestniczyły w zajęciach rozwijających kompetencje emocjonalno- społeczne.

Tematyka zajęć „Chronimy dzieci” dotyczyła bezpiecznych zasad, które dzieci powinny znać : emocji ulubionych zajęć, kontaktów z najbliższymi nieznanymi dobrych i złych tajemnic. Minka i Humorek – pluszowe postacie – przedstawiały sytuacje bezpieczne i niebezpieczne. Dzieci rozwiązywały problemy bohaterów i utrwaliły 3 kroki bezpiecznego reagowania – 190 uczestników.

- prezentacja linków z webinarium skierowanymi do rodziców ze strony „ Dajmy Dzieciom Siłę - prowadzone przez psychologów oraz psychoterapeutów, dotyczących różnej tematyki m.in. rozwoju dziecka, zasad bezpieczeństwa, rozmowy z dzieckiem, dojrzałości emocjonalnej opiekunów itp.

W dniu 19 listopada 2024 roku marsz Przeciwno przemocy był kulminacją kampanii prowadzonej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. Dzieci niosąc balony w kolorze czerwonym, przemierzyły trasę ulicami

miasta wrażając swój sprzeciw przeciwko przemocy. W marszu uczestniczyły dzieci, nauczyciele i pracownicy placówki. Łącznie w marszu wzięło udział 150 osób.

III Doskonalenie kompetencji kadr samorządowych i organizacji pozarządowych w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przemocy poprzez

1. diagnozowanie, monitorowanie, kontrolowanie problemu przemocy.
2. organizowanie szkoleń i warsztatów na temat przemocy.

Działania podejmowane przez Posterunek Policji w Janowcu Wielkopolskim

Policjanci, którzy podczas codziennej służby stwierdzają przemoc domową mają na celu przede wszystkim izolowanie sprawy przemocy od ich ofiar oraz monitorowanie środowiska rodzinnego. Dzielnicy realizują procedurę „Niebieskie Karty” poprzez wizyty, sprawdzają stan bezpieczeństwa osób, w tym dzieci co do których istnieje podejrzenie, że zostały dotknięte przemocą domową. Uczestniczą w posiedzeniach grup diagnostyczno – pomocowych, które wspierają w realizacji indywidualnego planu pomocy,

Funkcjonariusze policji w ramach współpracy z przedstawicielami oświaty przeprowadzili szereg spotkań z dziećmi i młodzieżą we wszystkich szkołach z terenu gminy. Omawiane zagadnienia dotyczyły jednak szeroko pojętej przemocy.

Funkcjonariusze podejmowali również czynności w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa osobom małoletnim najczęściej były to interwencje związane ze sprawowaniem opieki nad małoletnimi przez nietrzeźwych rodziców lub prawnych opiekunów.

Policjanci w 2024 roku we współpracy z pracownikiem socjalnym i asystentem rodziny uczestniczyli w interwencji odebrania dziecka od nietrzeźwej matki.

Policjanci współpracowali również z Wydziałem Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Żninie na rzecz działań profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania przemocy.

DANE KOMISARIATU POLICJI W JANOWCU WIELKOPOLSKIM

DZIAŁANIA	ROK 2023	ROK 2024
Ogółem przeprowadzonych interwencji domowych	72	59
w tym, ilość interwencji dot. Przemocy	12	37
Ogółem pokrzywdzonych	16	33
kobiet	12	20
mężczyzn	5	4
dzieci	6	9
Ogółem nietrzeźwych sprawców przemocy	9	16

W 2024 roku Komisariat Policji w Janowcu Wielkopolskim przeprowadził 5 postępowań wynikających z art. 207 Kodeksu Karnego gdzie została założona „Niebieska Karta” zakończonych aktem oskarżenia.

GMINNA KOMISJA PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W JANOWCU WIELKOPOLSKIM

Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku realizowała następujące działania w ramach Programu:

1. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie mogły bezpłatnie skorzystać z telefonu Niebieskiej Linii, która jest finansowana ze środków alkoholowych.
2. Rozprowadziła 180 materiałów o charakterze informacyjno- edukacyjnym dotyczącym przeciwdziałania przemocy.

3. Z porad członków Komisji dla osób z problemem przemocy skorzystało 4 osoby Komisja nie wszczęła żadnej procedury „Niebieskiej Karty”.

4. Przewodniczący Komisji uczestniczy w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego i pracuje w grupie diagnostyczno- pomocowej.

5. Organizacja zawodów sportowych oraz zajęć dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Janowiec Wielkopolski („Biegi Hoppfera”, Turniej piłkarski Euro Cup 2024”).

6. Dwóch członków Komisji uczestniczyło w dniach 14-16 października 2024 roku w szkoleniu dotyczącym współpracy komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie przeciwdziałania przemocy. Było to szkolenie bezpłatne.

PUNKT KONSULTACYJNY DLA OSÓB DOŚWIADCZAJĄCYCH PRZEMOCY W JANOWCU WIELKOPOLSKIM

W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego dla Osób Doświadczających Przemocy w Janowcu Wielkopolskim mieszkańcy gminy Janowiec Wielkopolski mogą korzystać z poradnictwa psychologicznego, oraz pomocy prawnej. W 2024 r psycholog udzielił pomocy i wsparcia 33 osobom. Natomiast prawnik udzielił 25 osobom porad prawnych między innymi z prawa karnego z zakresu przestępstw przeciwko przemocy, w tym przemocy psychicznej i fizycznej nad osobami najbliższymi. Osoby doświadczające przemocy ze strony swoich uzależnionych od alkoholu partnerów mają także możliwość uczestniczenia w Punkcie Konsultacyjnym w Janowcu Wielkopolskim, gdzie mogą skorzystać z pomocy psychologa i terapeuty ds. uzależnień. Z pomocy psychologa skorzystało 37 osób natomiast z pomocy terapeuty 35 osób uzależnionych i 25 osób współuzależnionych Specjalista do spraw przemocy udzielił wsparcia 65 osobom z problemami przemocy.

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W ŻNINIE

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żninie jest jednostką powiatową obejmującą zasięgiem działania mieszkańców gminy Janowiec Wielkopolski. Do działań prowadzonych, przez tę jednostkę należy m.in. organizowanie programów korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy. W 2024 roku 9 sprawców przemocy domowej brało udział w programie w tym dwie osoby ukończyło program.

IV. Współpraca podmiotów na rzecz przeciwdziałania przemocy

Przeciwdziałanie przemocy to także prowadzenie poradnictwa, interwencji i monitoring w rodzinach uwikłanych w przemoc, prowadzenie działań edukacyjnych w tych rodzinach służących wzmocnieniu kompetencji rodziców. To także wykorzystywanie wdrożonej tzw. „Niebieskiej Karty” w pracy Policji i Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu Wielkopolskim.

Pracownicy socjalni zatrudnieni w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej udzielają niezbędnej informacji rodzinom zagrożonym przemocą, a także kierują ofiary przemocy do odpowiednich specjalistów i instytucji. W 2024r tut. Ośrodek Pomocy Społecznej udzielił pomocy finansowej z powodu przemocy 7 rodzinom. Zadaniem pracowników socjalnych było monitorowanie przemocy. Wspólnie z dzielnicowymi Komisariatami Policji w Janowcu Wielkopolskim monitorowali sytuację w rodzinach, których występuje przemoc.

V. Efekty realizacji programu

Podjęte w programie działania spowodowały osiągnięcie założonych celów:

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy na terenie Gminy Janowiec Wielkopolski w stosunku do lat ubiegłych poprzez:

- zintegrowany system pomocy, wsparcia i interwencji służb działających w tym obszarze.
- edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przeciwdziałania przemocy.
- zwiększenie wiedzy w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przemocy u profesjonalistów zajmujących się tą problematyką.
- zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc.
- zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla osób doznających przemocy oraz stosujących przemoc.
- zwiększenie świadomości, wiedzy społeczności lokalnej w zakresie problematyki przemocy.

Uzasadnienie

W myśl zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1673) do zadań własnych gminy należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej i w tym m.in.:

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznającej przemocy domowej,

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą ,

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia,

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Realizacja zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej w gminie Janowiec Wielkopolski prowadzona była w oparciu o Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznającej Przemocy Domowej na lata 2024-2028, przyjęty uchwałą Nr LIII/427/24 Rady Miejskiej w Janowcu Wielkopolskim dnia 19 lutego 2024 roku.

Głównym celem programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy i coroczne jego monitorowanie, a zatem przedstawienie sprawozdania z realizacji zadań w 2024 roku jest w pełni uzasadnione.

Zapis art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024r., poz. 1465 ze zm.) stanowi samodzielną podstawę do podejmowania uchwał o charakterze nienormatywnym, a zatem podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.

Przewodniczący Rady Miejskiej

Aleksandra Walendowska